Primus est, cū Princeps superiorē non recognoscens sententia fert, qui procul-dubio poterit à poenis legibus, intra rationis, ac iustitiae metas recedere, quoniam omnes ipsi sunt arbitratia. *Cyriac*, *controversiar*, fore. tom. 1. *controvers*. 66. m. 1. *Farin*. n. 60. *Ant*. *Sola* d. glo. vlt. n. 13. *Caball*. up. cap. 294. n. 282. 293. cum seqq. *Menoch*. vbi proximē, n. 6. Quod adhuc potest latam sententia obtinebit, & hoc est ab illo controveria, cum ille posset in criminibus diligenter.

Secundus, de maioriibus Magistratibus, 107. vt Episcopis, Proceribus, Senatu Princepē, & milibus, qui tamen facultate dispētandi super delictō nō habet, & aliquibus de pénis, quorū iupa men. minimus cōmunitur admissum est, omnibus istis licet poenas legales in ipsa sententia profecti qualitatib. immutare. vt videre est apud laudatos sup. n. 101. & alios quos refert, ac tequitur *Farin*. n. 67. & nos illam recēbimus. Qui autē maiores Magistratus dicuntur, pénē explicat *Gurier*. n. 33. *Ant*. *Sola* sup. n. 12. qui in vers. Secundo quantum, limitat prædicta post sententiam, & ita verum est.

Tertiū est, in quo non leuis est differ- 108. fio, de iudicibus inferioribus, & quod ad hoc isti valeant poenas legis variare, iusta suadente causa, tenent Ant. *Gom*. d. c. 5. n. 7. ver. Vnū tamen, *Ant*. *Sola* n. 16. qui sic prædicti cōfessi. *Bouadil*. d. c. 21. n. 14.2. *Tusch* sup. n. 6. *Villadeg*. in *Polit*. c. 3. n. 40. *Gurier*. n. 31. & plurimi alii, quos in vnu congerit *Bouadil*. nu. 139. lit. H. Contrariū verò etiā cōmune est, vt scī. licet inferiorē iudices teneantur Princepē conculcare, quoties iusta subiicit causa ad poenas leges præscriptas nō irrogandas. *Gall*. d. n. 22. *Menoch*. vbi proximē, n. 18. 19. *Bernard*. *Diaz reg.* 433. ver. *Limi*. *Gratian*. *reg.* 268. ver. *Iuris trāsferi*, n. 1. & alij, quos refert *Farin*. n. 67. *Ant*. *Sola* n. 12. *Bouadil*. n. 138. lit. B.

Pro quarum opinionib. cōciliatiōne plācebit distincō *Clar*. d. quest. 85. num. 10. *Farin*. vbi proximē, & aliorum, nā poena potest augeri, aut minū ex causa intrinseca, velextrinseca, primo cauſa cū cir-

cum-

cōstantia influit in ipsum crimen, ita vbi eius malitia in melius, seu deterrit immatur nobiliter, vt si quis provocatus occidat, aut si seruus, sine famulis in dominū delinqutat, tunc iudex erit inferior. Princeps inconfut. poterit rigoribus habens comprimere, vel laxare, nam hoc arbitrium à iure habet, cum ei necessario incūbit pœnam pro modo admisi- decernere, vt secundum iustitiam procedat. Secundō calu. vbi qualitas non delictum respicit, sed per sonam delinquen- tis, vt pœna insignis, merita egregia in Reipublicam, vel alia huiuscmodi so- lus Princeps clavis. Supremi Magistratus, aut alius, qui in crimen posuit dispenſare, remittere, commutare, ex lega- les pœnas permittuntur, quia in hoc deſideratur superior authoritas, quæ de ex- ercat, an venia reus dignus sit propter ex- cellentiam personæ, quod minimē co- hæret ipsi iudicio, in quo duntaxat agitat de iusta criminis punitione, atque ideo iudicii cuiilibet quoad hoc arbitrium cō- ceſsum non est, sed superioribus, de quo sup. num. 72.

III. Quarusc & ultimus est casus de delega- 113. to iudice, & *Menoch*. num. 20. 21. quem cūm alij sequitur *Farin*. n. 66. distin- git inter delegatum à Princepe, & ab in- feriore, vt qui ab illo iuridictionem accepit legis functiones ex causa transigredi valeat; ab hoc non viisque, nisi delegatus sit à maioribus Magistratibus cum arbitrio ad causā, prout ibi vlt. vnu fuerit, de- cideādam. Posset tamen dici luxa super traditam differentiam, quod ex causa in- trinseca quilibet delegatus permittrit ab ordinaria poena reflire, nam ex quo ei causa comititia est, omnī cōsentient de- mandara, sine quibus illa expediri oportet. l. 1. §. vlt. l. fin. ff. de offic. cōs. Nō autē poterit causa iusta terminari, nisi arbitriū sit iudicanti poenam pro mensura delicti præscribere. Quod si causa fuerit extrinseca omnino verum est, quod *Menoch*. placet, quanquam dubium sit, an possit maior Magistratus demandare, qua sihi specialiter competunt nō propter iuridictionem, sed dignitatē, argument. d. l. 1. Quæ obtinet, etiā lex iubea poenam præcisē irrogari, *Gurier*. d. n. 9. *Plaça* sup. *Farin*. n. 24.

112. Ex quibus appetit D. Couar. in præ- fenti egide de commutatione poenæ ex

causa intrinseca quapropter eam omni- iudicii permissionem esse affirmat. Quæ licet in le vera sint, inferiores iudices, imo & maiores cautiū sibi propiciant, hād re- cedendum ab ordinariis poenis Prince- pem consulant, dum communē posunt, ut ipsi imputetur si quod id seuerius, aut leuius, quam oportebat statuerint, prout admonent *Clar*. d. n. 10. *Balard* sup. num. 38. *Bouadil*. n. 14.2.

Præterea admodum est, quod iudi- 113. ces maximē inferiores debent in sententia fatim generaliter cauſam propter quam ponunt legalem non imponunt, inler- re, notant *Farin*. à n. 62. *Clar*. vbi proximē, *Bouadil*. n. 40. *Menoch*. n. 17. *Gail*. n. 23. *Menchac*. illuſtr. cap. 14. n. 5. *Tirquel*. in d. prefat. n. 70. *Ant*. *Sola*, n. 12. *Tusch*. n. 8. Alioquin si cauſam non exprefſent, nec ex actis conflet, sententia erit nulla; *Scaccia de iudic* lib. 1. cap. 12. n. 96. Bart. in l. quid ergo, §. *Pena granior*, ff. de tjs, que- not infam. *Myling*. sup. num. 7. 8. *Guazzin*. d. defens 33. cap. 17. n. 5. & exprelas ip- ſicē, vt generaliter iudex probare tene- bit, quories fuerit petitus, vt pluribus adūctis, docet *Bouadil*. Addit. *Gotier*. à n. 17. qui inter superiorēs, & inferiores iudices distinguit. Sed quando ex actis cauſa immutandi poenam legalem appa- ret, non esse opus cauſam aliquomodo expreſſare, recte docet *Scaccia*. & *My- finger Guazzin*. sup.

Vtrum iudex, qui ex causa ordinariam 114. poenam nō irrogat, sed mitiorem possit subrogare corporalem dubitat, & quā- uis communis sententia docet, non li- cere, tamē alij in praxi obtinet, de quo li- videndi sint *Farin*. n. 72. *caſſeq*. *Guaz- zin*. n. 4. *Tusch*. n. 13. qui plures refert.

Ibi: *Causas verō*.

De causis, ex quibus poenæ augeri, aut minū per iudicēs possunt, tractant, quos laudauimus sup. n. 103.

Ibi: *Quod si leui*.

Idem docet *Gurier*. n. 15. Direct. iudic. 115. Ecccl. part. 2. cap. 11. n. 15. ver. f. *Vnde Co- uar*. *Clar*. d. q. 85. n. 7. vbi alios refert, qui tamē loquuntur in statuto irrogante poenā pecuniariam intra certum diē tol- uendā, qua nō soluta, corporalē infertiā reus post lapsum temporis præscripti ad- mitetur ad purgandā morā, & poenā cor- po-

poris euitabit. Contrarium verò scrip-  
re Bart. in l. 2. num. 4. verf. Si vero induci-  
tur. & num. 5. ff. de public. iudic. Roman.  
in l. 1. 5. Et post operis. num. 16 ff. de nou.  
oper. nunciat. quos laudat. & sequitur Me-  
noch. conf. 712. num. 3.4. Illud certum est  
iudici licere poenam pecuniariam exi-  
gere. omissa corporali. Guazzin. defens.  
33. cap. 12. n. 7.

Verf. Postremo illud est.

**116** Adde Tridentin. s. 25. de reformat. cap.  
3. & 14 quibus præcipiter iudicibus Ec-  
clesiasticis. vt poenam pecuniaria pro ex-  
cessibus iniungant. cap. quāquam infin. 23  
dib. cap. definiuit. 17. q. 4.

Verf. Primum. non esse equum.

**117** Iudices Ecclesiasticos perperam face-  
re. si pro sceleribus pecuniariam poenam  
frequenter imponant. maximè cum per  
hoc præstatutus occatio. vt iniqui in suis  
excessibus persistant. notat Salomon. iust.  
& iur. qu. 67. art. 4. verf. Circa tandem.  
Gutier. practicar. lib. 4. q. 46. num. 7. glof.  
q. 1. in cap. si vo 535 23. qu. 5. Nam ut  
ait Arnob. lib. 7. aduers. gent. Cœscit multi-  
tudo peccantium. cum redimendi spes datur.  
& facile iter ad culpam. vbi est venalis igno-  
fcentia gratia. & faciunt dicta sup. n. 19

Verf. Secundum. satis compertum est.

**118** Pro tolerandis criminibus non licere  
maximè Ecclesiasticis Prelatis quicquam  
percipere. colligunt communiter DD. ex  
cap. nemo 14. de simon. vbi Barbol. num. 2.  
Idem de potest. Episc. part. 3. allegat. 107.  
num. 19. Sic D. Gregor. lib. 5. in regis.  
reprehendit eos. qui à peccatoribus dona  
accipiunt. Senec. de benef. lib. 2. cap. 7.  
refert. Iulium Cesarem munera Fabiani.  
qui multa scelerata patraverat. repulsi-  
te. Adde Faunac. in prax. qu. 5. in prin-  
cip. atque D. Bern. super Cantic. sermon.  
77 vbi inquit. peccata populi coincidere  
eos iudices. qui postus de marsupijs eu-  
cuanidis. quam de vitijs extirpandis tra-  
stant.